[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/bf/Flag_of_Polevskoy.svg/1600px-Flag_of_Polevskoy.svg.png]Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение
«Детский сад №23 «Уральская сказка»
ул. Строителей, д. 16, г. Лесной, Свердловская область, 624201
тел. / факс (34342) 4-69-20, 4-66-96

ПРИКАЗ

от 27  декабря 2024 г.							           №162-ОД

 «О создании комиссии по противодействию коррупции
 «Детский сад № 23 «Уральская сказка»

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации работ по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений в МБДОУ «Детский сад № 23 «Уральская сказка» (далее – ДОУ), устранение порождающих ее причин и условий, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования и выполнения Федерального закона от 25.12.2008 года № 273 «О противодействии коррупции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  В соответствии с Положением о комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 23 «Уральская сказка» утвердить комиссию в следующем составе:
Емельянова Ольга Николаевна, заместитель заведующего -  председатель,
Бормотова Оксана Николаевна. делопроизводитель – заместитель председателя,
Акишева Александра Васильевна, воспитатель – секретарь,
Вахонина Наталья Николаевна, заведующий складом,
Самитина Анастасия Сергеевна, председатель профсоюзной организации.
2. Утвердить функции ответственного лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений (Приложение 1).
3.  Делопроизводителю разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения.
4. Включить в работу «План мероприятий по профилактике и противодействию коррупции на 2025 год»
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий     МБДОУ
«Детский сад № 23 «Уральская сказка»                                                        Л.В. Иканина

С приказом ознакомлены:
Емельянова О.Н.
Бормотова О.Н.
Акишева А.В.
Самитина  А.С.
Вахонина Н.Н.
   Приложение 1

Полномочия ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений в МБДОУ №23 «Уральская сказка»

·     определяет основные направления в области противодействия коррупции и разрабатывает план мероприятий по борьбе с коррупционными проявлениями;
· контролирует деятельность администрации ДОУ в области противодействия коррупции;
·    осуществляет противодействие коррупции в пределах своих полномочий:
·    реализует меры, направленные на профилактику коррупции;
·   вырабатывает механизмы защиты от проникновения коррупции в ДОУ;
· осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание всех участников воспитательно-образовательного процесса
·  осуществляет анализ обращений работников ДОУ, их родителей (законных представителей) о фактах коррупционных проявлений должностными лицами;
·   проводит проверки локальных актов ДОУ на соответствие действующему законодательству; проверяет выполнение работниками своих должностных обязанностей;
· разрабатывает на основании проведенных проверок рекомендации, направленные на улучшение антикоррупционной деятельности ДОУ;
·  организует работу по устранению негативных последствий коррупционных проявлений;
·   выявляет причины коррупции, разрабатывает и направляет заведующему  ДОУ рекомендации по устранению причин коррупции;
·  разрабатывает проекты локальных актов по вопросам противодействия коррупции;
·  осуществляет противодействие коррупции в пределах своих полномочий:  принимают заявления работников ДОУ, родителей (законных представителей) воспитанников о фактах коррупционных проявлений должностными лицами;
· осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание всех участников воспитательно-образовательного процесса
·   информирует о результатах работы заведующего ДОУ.

Приложение
 ПРИКАЗУ № 162/ОД  от 27.12.2024г.

План мероприятий
по противодействию коррупции
 в МБДОУ «Детский сад №23 «Уральская сказка»
на 2025 год

Цель: создание и внедрение организационно – правовых механизмов, нравственно- психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в МБДОУ «Детский сад №23 «Уральская сказка»
Задачи:
· Разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации.
· Разработка и внедрение организационно- правовых механизмов, снимающих возможность коррупционных действий;
· Содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение в СМИ (сайт ДОУ)

Приложение
к приказу  № 162/ОД  от 27.12.2024г.

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции
 в МБДОУ «Детский сад №23 «Уральская сказка»
на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции

	1.
	Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции

	В течение года
	Заведующий
Л.В.Иканина

	2.
	Издание приказов  о назначении ответственных за организацию работы                  по противодействию коррупции и реализации антикоррупционной политики в МБДОУ, о разработке и утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции
	Декабрь 2025
	Заведующий
Л.В.Иканина

	2. Меры по совершенствованию функционирования  МБДОУ «Детский сад № 23 «Уральская скака»   в целях предупреждения коррупции

	1
	Осуществления контроля за соблюдением сотрудниками «Кодекса этики служебного поведения работников»
	постоянно
	Заведующий, заместитель заведующего

	2
	Обновление на стенде информации «Коррупции – нет!» и информации на официальном сайте ДОУ

	По мере необходимости
	Заместитель заведующего

	3
	Осуществление экспертизы жалоб, обращений граждан, поступающих через системы общего пользования (электронную почту, телефон и т.д) действия Бездействия) заведующего и работников ДОУ с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции организации их проверки.
	По мере поступления
	Заведующий, члены комиссии по противодействию коррупции

	4
	Обеспечение наличия в ДОУ Журнала учета сообщений о совершении коррупционных правонарушений работниками ДОУ
	Сентябрь
	Заместитель заведующего по ВМР

	5
	Распределение выплат стимулирующего характера работникам ДОУ на заседании комиссии по выплатам

	1 раз в месяц
	Заведующий, члены комиссии

	6
	Привлечение к дисциплинарной ответственности педагогических работников, не принимающих должных мер по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства.

	По факту выявления
	Заведующий

	3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности сотрудников, родителей воспитанников

	1.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных
Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря), направленных на формирование в
обществе нетерпимости к
коррупционному поведению:
	Первая декада декабря
	Заведующий

	2.
	Изготовление памяток, буклетов для родителей «Антикоррупционная
деятельность» «Памятка
по противодействию коррупции» и т.п.
	Июнь, декабрь
	Заместитель заведующего

	3.
	Инструктаж сотрудников ДОУ с целью профилактики коррупции
	Февраль
при поступлении на
работу;
	заведующий

	4.Взаимодействие ДОУ и родителей (законных представителей) воспитанников

	1
	Информирование родителей (законных представителей) о правилах приема в ДОУ
	В течение года
	Заведующий

	2
	Организация личных приемов заведующим ДОУ родителей по вопросам предупреждения
коррупционных проявлений

	В течение года
	Заведующий

	3
	Проведение ежегодного опроса(анкетирование)  родителей (законных представителей) воспитанников с целью определения степени их удовлетворенности работой ДОУ, качеством предоставляемых образовательных услуг
	Май
	Заместитель заведующего

	5. Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции

	1.
	Ежегодное представление заведующим МБДОУ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	1 раз в год
	Заведующий

	2.
	Использование   телефона  «горячей линии» и прямых телефонных линий с руководством МКУ «Управление образования», МБДОУ «Детский сад № 23 «Уральская сказка» в целях выявления     фактов     вымогательства, взяточничества и   других проявлений коррупции, а также для более активного привлечения общественности к борьбе с данными правонарушениями.
	Постоянно
	Заведующий

[bookmark: _GoBack]

image1.png